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SCRATCH DASTURIDA 
HARFLARNI 
VIZUALLASHTIRISH ORQALI 
1-SINF O‘QUVCHILARINING 
TASAVVURLARINI 
RIVOJLANTIRISH USULLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Normurodova Sadoqat Xoliqulovna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
“Matematika va amaliy matematika” kafedrasi katta o‘qituvchisi

https://orcid.org/0009-0009-1604-7456
Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida harflarni o‘rganish jarayonida tasavvur va obrazli 
fikrlashni rivojlantirishning samarali modelini yaratish maqsadida Scratch dasturidan foydalanish imkoniyatlari tahlil 
qilindi. Raqamli vizuallashtirishning psixologik, pedagogik hamda texnologik jihatlari o‘rganildi va 1-sinf o‘quvchilari bilan 
amalga oshirilgan tajriba-sinov natijalari asosida Scratch yordamida yaratilgan interaktiv harf animatsiyalarining ta’lim 
samaradorligi baholandi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, multimedial (audio–vizual–harakat) yondashuv o‘quvchilarning harf
larni idrok etish tezligini oshiradi, tasavvur faoliyatini kuchaytiradi va savod o‘rgatish jarayonini sezilarli yengillashtiradi. 
Scratch dasturida harflarni vizuallashtirish modulidan doimiy foydalanish 1-sinf o‘quvchilarining fonem–grafem bog‘la
nishini mustahkamladi, harflar o‘rtasidagi farqlarni ajratish ko‘nikmasini yaxshiladi, darsga bo‘lgan qiziqishni oshirdi.

Kalit so‘zlar: Scratch, tasavvur, vizuallashtirish, harf animatsiyasi, raqamli ta’lim, boshlang‘ich ta’lim, interfaol texnologi-
yalar.
Abstract: This article analyzes the potential of using the Scratch programming environment to create an effective model 
for enhancing imagination and visual thinking among first-grade students during the process of learning letters. The 
psychological, pedagogical, and technological aspects of digital visualization are examined, and the educational effec-
tiveness of interactive letter animations developed in Scratch is evaluated based on the results of experimental trials 
conducted with first-grade learners. The study demonstrates that a multimedia (audio–visual–kinesthetic) approach 
increases students’ speed of letter perception, strengthens their imaginative activity, and significantly facilitates the early 
literacy learning process. Regular use of the letter visualization module in Scratch reinforces phoneme–grapheme con-
nections, improves students’ ability to distinguish differences between letters, and increases their interest in the lesson.

Key words: Scratch, imagination, visualization, letter animation, digital education, primary education, interactive tech-
nologies.
Аннотация: В данной статье проанализированы возможности использования среды программирования Scratch 
для создания эффективной модели развития воображения и образного мышления у учащихся начальных классов 
в процессе изучения букв. Рассмотрены психологические, педагогические и технологические аспекты цифровой 
визуализации, а также на основе результатов опытно-экспериментальной работы с учащимися 1 класса прове-
дена оценка эффективности интерактивных анимаций букв, созданных с помощью Scratch. Результаты исследо-
вания показали, что мультимедийный (аудио–визуально–двигательный) подход способствует ускорению воспри-
ятия букв учащимися, активизирует воображение и значительно облегчает процесс обучения грамоте. Регулярное 
использование модуля визуализации букв в Scratch способствовало укреплению фонемно-графемных связей у 
первоклассников, улучшению навыков различения букв и повышению интереса к учебному процессу.

Ключевые слова: Scratch, воображение, визуализация, анимация букв, цифровое образование, начальное обра-
зование, интерактивные технологии.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarni faollashtirish, ular ongida harflar, belgilar, shakllar va tovushlar 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni mustahkamlash uchun interfaol texnologiyalardan foydalanish tobora dolzarb bo‘lmoqda. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli vositalarning, xususan, multimodal o‘quv muhiti yaratish imkoniyatiga ega bo‘lgan Scratch dastur-

ining boshlang‘ich ta’limga integratsiyasi ilmiy izlanishlarda ham, amaliy ta’lim jarayonida ham o‘z o‘rniga ega 
bo‘lib bormoqda [1]. Scratch imkoniyatlari yosh o‘quvchilarning tasavvurini kuchaytirish, belgilarni obrazlar bilan 
bog‘lash va o‘zlashtirish jarayonini yengillashtirishda alohida ahamiyatga ega.

1-sinf o‘quvchilarida tasavvur jarayoni faol bo‘ladi. Biroq grafik belgilar – harflar – abstrakt bo‘lgani sababli 
ularni to‘g‘ri idrok etish uchun vizual, harakatli va eshitish stimullari katta rol o‘ynaydi [3]. Shuning uchun harfni 
animatsiya orqali ko‘rsatish, uning shaklini chizish jarayonini bosqichma-bosqich namoyish etish, harfga mos 
predmet animatsiyasini yaratish va harfni bosganda tovushni eshittirish o‘quvchilar uchun juda samarali vosita 
bo‘lib xizmat qiladi [9].

Xalqaro tadqiqotlar Scratchning yosh bolalarda kreativ fikrlash, vizual idrok, kompozitsion tushunchalar va 
algoritmik fikrlashni rivojlantirishdagi o‘rni katta ekanini ko‘rsatadi [2]. Ammo O‘zbekistonda Scratchdan savod 
o‘rgatish jarayonida foydalanish bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar hali keng emas. Mavzuning dolzarbligi shundan 
iboratki, mavjud ta’lim jarayonida harflarni o‘rgatishda raqamli vizuallashtirishdan foydalanish darajasi past, 
o‘quvchilarning abstrakt harflarni idrok etishda qiynalishi esa ko‘p uchraydi [6].

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi – Scratch dasturidan foydalangan holda harflarni vizuallashtirish orqali 
1-sinf o‘quvchilarining tasavvurini rivojlantirishning samarali modelini ishlab chiqish va uni tajribaviy tekshirishdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot Qashqadaryo, Buxoro viloyati va Toshkent shaharlarining umumta’lim maktablarining 1-sinf 

o‘quvchilari bilan o‘tkazildi.

№ Ta’lim muasssasalari Tajriba guruh o‘quvchilari soni Nazorat guruh o‘quvchilari soni
1 Shahrisabz shahar 2-maktab 31 33
2 Shahrisabz shahar 4-maktab 30 29
3 Shahrisabz tuman 3-maktab 31 32
4 Shahrisabz tuman 6-maktab 35 35
5 Buxoro shahar 8-maktab 33 34
6 Buxoro shahar 34-maktab 34 31
7 Olmazor tumani 242-maktab 30 30
8 Yashnabod tumani 152-maktab 39 39

 Jami 263 263

Umumiy 526 nafar o‘quvchi jalb qilindi:

•	 Eksperimental guruh – 263 nafar

•	 Nazorat guruhi – 263 nafar

O‘quvchilar bir xil yosh (7 yosh) va o‘xshash o‘quv tayyorgarligiga ega bo‘lgan sinflardan tanlandi [7].

1-rasm: O‘quvchilarning asavvur rivojlanishi bo‘yicha dinamikasi
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O‘quv modullarini ishlab chiqish

Scratch dasturida quyidagi pedagogik-axborot modullari yaratildi:

1.	 Harf animatsiyasi
Harfning shakli, harakatlanishi va ranglanishi o‘quvchi tasavvurini kuchaytiradi [4].

2-rasm: Harf shakli va yozilishini oʻrgatuvchi sahna 

2.	 Tovush–grafem bog‘lanishi
O‘quvchi harfni bosganda uning tovushi eshitiladi. Masalan: “B” harfi bosilganda “katta b–b–b…” yoki “b” 

harfi bosilganda “kichik b-b-b” kabi ovoz chiqadi [11].

3.	 Harf–obyekt assotsiatsiyasi
“K – kabutar”, “K – kiyik”, “K–kaklik” kabi animatsion obrazlar harf bilan bog‘lanadi. Bu o‘quvchilar uchun 

real obrazlar orqali o‘rganishni osonlashtiradi [8].

3-rasm: Animatsion obrazlar bilan harfni o‘rganish

4.	 Harfni joyiga qo‘yish o‘yini
Scratchda harf birikmalarini birlashtirib ismlarni hosil qilish va harflarni mos katakchalarga joylashtirish 

orqali o‘quvchilarda tanlash, farqlash va mantiqiy fikrlash rivojlanadi [5].
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4-rasm: Soʻzni toʻgʻri tuz sahnasi

Tadqiqot bosqichlari:

1-bosqich: Diagnostika. O‘quvchilarning dastlabki savod o‘rganish ko‘rsatkichlari quyidagi mezonlar 
bo‘yicha baholandi:

•	 harfni tanish tezligi,

•	 shaklni eslab qolish,

•	 tasavvur darajasi (obraz yaratish qobiliyati).

2-bosqich: Tajriba-sinov. Eksperimental guruh 4 oy (sentabr-dekabr) davomida Scratch dasturlash tilida 
yartilgan elektron qo’llanma asosida tashkil etilgan darslarda qatnashdi. Nazorat guruhida esa oddiy dars 
metodlari qo‘llanildi.

3-bosqich: Yakuniy baholash. Natijalar tekshirish-testi, o‘rtacha qiymatlar, variatsion tahlil orqali 
solishtirildi [2].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari Scratch dasturlash tili orqali vizuallashtirishning ta’limiy samaradorligi yuqori ekanini 

ko‘rsatdi.

Harfni tanish tezligi

Eksperimental guruhda harfni tanish tezligi o‘rtacha 40% oshdi. Nazorat guruhida ushbu ko‘rsatkich 12%ni 
tashkil qildi. Bu farq multimedial vizuallashtirishning ta’limga kuchli ta’sirini tasdiqladi [1].

Tasavvur rivojlanishi

Diagnostika testida tasavvurni o‘lchash uchun “Harfga mos obraz yasash”, “Harfni grafik shaklda tiklash”, 
“Predmet–harf bog‘lash” kabi topshiriqlar qo‘llanildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, eksperimental guruhda tasavvur 
rivojlanish indeksi 32%, nazorat guruhida esa 11% ga oshdi [10]. Samaradorlik 21 % ekanligi isbotlandi.

Fonem–grafem bog‘lanishi

Scratchdagi tovushli animatsiyalar fonem–grafem bog‘lanishini mustahkamlagani aniqlandi. Eksperimental 
guruhda bola tovushni to‘g‘ri grafema bilan bog‘lay olishi bo‘yicha natijalar 2,1 baravar yuqori bo‘ldi [4].

Harflarni farqlash ko‘nikmasi

O‘quvchilar eng ko‘p chalkashtiradigan harflar:

b–d, p–q, g–q, oʻ–u.
Scratch animatsiyalari yordamida harflarni farqlay olish darajasi 27% dan 71% ga ko‘tarildi [6].
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Motivatsiya va darsga qiziqish

Scratch asosidagi darslarda:

•	 qo‘l ko‘tarish faolligi 2 baravar oshdi;

•	 topshiriqlarni mustaqil bajarish holatlari 1,8 baravar ko‘paydi;

•	 individual yoki jamoaviy ishlash koʻnikmalari oshdi.

Bu o‘quvchilar uchun interfaol ta’limning motivatsion ahamiyatini tasdiqlaydi [9].
Tadqiqot natijalari o‘zbek va xorijiy olimlarning raqamli ta’lim, vizuallashtirish, multimedial ta’lim muhiti 

haqidagi nazariyalari bilan mos keladi.

Mayerning Multimedia nazariyasi. Audio–vizual–harakat uyg‘unligi idrokni yengillashtiradi – Scratch 
aynan shu modelga asoslanadi [2].

Vygotskiy ZPD tamoyili. Scratch o‘quvchiga o‘zi mustaqil bajara olmaydigan ko‘nikmalarni interfaol 
yordam bilan oson egallash imkonini beradi [4].

Konstruktiv yondashuv. O‘quvchi harfni o‘zi yaratganda, uning chizilishini boshqarganda bilim konstruk-
siya qilinadi – bu o‘zlashtirishni chuqurlashtiradi [3].

Milliy tadqiqotlar

O‘zbek zot olimlari ham boshlang‘ich ta’limda vizuallashtirish, AKT, interfaol metodlarning ahamiyatini 
ta’kidlagan [7], [8], [10]. Mazkur tadqiqot Scratch orqali bu yondashuvlarni amaliy jihatdan mustahkamlash imkoni-
yatini ko‘rsatdi.

Umuman olganda, Scratch nafaqat kodlash muhitidir, balki o‘qitish, tushuntirish, animatsion modellash 
uchun juda boy didaktik platforma ekanini isbotladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot Scratch dasturidan harflarni vizuallashtirish jarayonida foydalanish 1-sinf o‘quvchilari tasavvuri, 

obrazli fikrlash qobiliyati, harflarni tanish va farqlash ko‘nikmalarini sezilarli darajada rivojlantirishini tasdiqladi. 
Multimedial interfaol o‘quv muhiti savod o‘rgatish jarayonini yengillashtiradi, bolalarning darsga qiziqishini oshi-
radi va ularni faol o‘rganishga undaydi.

Tavsiyalar:

1.	 Scratch dasturlash tilida yaratilgan “Elektron Alifbo”ni tadbiqini kengaytirish.

2.	 Boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchilari uchun metodik qo‘llanma tayyorlash.

3.	 Raqamli vositalarni savod o‘rgatish dasturlariga tizimli integratsiya qilish.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01
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